[image: image1.wmf]
Câmara Municipal de Londrina
Estado do Paraná

PROJETO DE LEI Nº   47/2009

SÚMULA:
Acrescenta o artigo 8º–B à Lei nº 7.631, de 30 de dezembro de 1998, que estabelece normas para a nomenclatura e a colocação de placas nos bairros, loteamentos, vias, praças, logradouros,  próprios e outros bens públicos de qualquer natureza do Município de Londrina.

SALA DAS SESSÕES,  17 de fevereiro de 2009.

MARCELO BELINATI

VEREADOR

Texto do Projeto de Lei anexo

PROJETO DE LEI Nº                     /2009

SÚMULA:
Acrescenta o artigo 8º–B à Lei nº 7.631, de 30 de dezembro de 1998, que estabelece normas para a nomenclatura e a colocação de placas nos bairros, loteamentos, vias, praças, logradouros,  próprios e outros bens públicos de qualquer natureza do Município de Londrina.

A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO, SANCIONO A SEGUINTE

LEI:
Art. lº
A Lei nº 7.631, de 30 de dezembro de 1998, que estabelece normas para a nomenclatura e a colocação de placas nos bairros, loteamentos, vias, praças, logradouros,  próprios e outros bens públicos de qualquer natureza do Município de Londrina, passa a vigorar acrescida do artigo 8º-B, com a seguinte redação:

“Art. 8º-B.
Em todas as esquinas o Executivo Municipal deverá instalar, na calçada,  sinalização vertical com placa com o nome da respectiva via pública.”
Art. 2º
Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES,  17 de fevereiro de 2009.

MARCELO BELINATI

VEREADOR

7mms

PROJETO DE LEI Nº                     /2009

JUSTIFICATIVA

A inclusa mensagem tem por finalidade alterar a Lei nº 7.631, de 30 de dezembro de 1998, que estabelece normas para a nomenclatura e a colocação de placas nos bairros, loteamentos, vias, praças, logradouros,  próprios e outros bens públicos de qualquer natureza do Município de Londrina, estabelecendo que em todas as esquinas o Executivo Municipal deverá instalar, na calçada,  sinalização vertical com placa com o nome da respectiva via pública.

E assim o fazemos para facilitar o acesso das pessoas às regiões da Cidade, especialmente auxiliar os serviços de emergências médicas e as atividades das polícias civil e militar a localizarem os locais das ocorrências para as quais são acionados e a prestar auxílio à população.

A rapidez e a facilidade na localização de determinado endereço podem salvar vidas e agilizar os trabalhos tanto dos serviços de emergências médicas como das polícias civil e militar.

Para tanto, esperamos contar com o indispensável apoio de nossos Pares para aprovação desta proposta.

SALA DAS SESSÕES,  17 de fevereiro de 2009.

MARCELO BELINATI

VEREADOR

mms

[image: image1.wmf]